

Số: /KH-UBND

Phù Liễn, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Kịch bản thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo phân cấp nguồn thu năm 2026

Thực hiện Quyết định số 5055/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 cho các cấp, các ngành, đơn vị; Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 24/12/2025 của Hội đồng nhân dân phường về dự toán thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu chi ngân sách phường và phân bổ ngân sách năm 2026; Quyết định số 1558/QĐ-UBND ngày 25/12/2025 của Ủy ban nhân dân phường về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 cho các đơn vị và Thông báo số 117-TB/ĐU ngày 13/01/2026 của Thường trực Đảng ủy phường về kế hoạch thu ngân sách nhà nước năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch kịch bản thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo phân cấp nguồn thu năm 2026, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 5055/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố và các Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026.

- Tạo sự chủ động, thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phường năm 2026 nhằm đáp ứng nhu cầu chi đầu tư phát triển, chi hoạt động thường xuyên và chi thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, phát sinh trong năm 2026.

##### **2. Yêu cầu**

- Cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện, phấn đấu đạt và vượt dự toán thu ngân sách nhà nước theo phân cấp nguồn thu năm 2026.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan và nêu cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi công vụ; chấp hành các quy định pháp luật của nhà nước về công tác tài chính, ngân sách; tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả

chi tiêu công. Các cơ quan, đơn vị, cá nhân được giao nhiệm vụ thực hiện công tác thu ngân sách nhà nước phải xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện thu ngân sách nhà nước theo từng tháng, quý; việc triển khai công tác thu ngân sách nhà nước phải thực hiện theo nguyên tắc thu đủ, thu kịp thời và không được thu thấp hơn số dự toán thu đã được cấp có thẩm quyền giao.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

- Chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo phân cấp nguồn thu năm 2026: 357.450 triệu đồng.

- Kế hoạch kịch bản thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo phân cấp nguồn thu năm 2026 theo từng tháng như sau:

+ Tháng 01: 38.282 triệu đồng, bằng 10,71% dự toán.

+ Tháng 02: 9.289 triệu đồng, bằng 2,6% dự toán.

+ Tháng 3: 25.314 triệu đồng, bằng 7,08% dự toán.

+ Tháng 4: 17.369 triệu đồng, bằng 4,86% dự toán.

+ Tháng 5: 31.553 triệu đồng, bằng 8,83% dự toán.

+ Tháng 6: 41.823 triệu đồng, bằng 11,7% dự toán.

+ Tháng 7: 55.266 triệu đồng, bằng 15,46% dự toán.

+ Tháng 8: 11.723 triệu đồng, bằng 3,28% dự toán.

+ Tháng 9: 28.153 triệu đồng, bằng 7,88% dự toán.

+ Tháng 10: 43.803 triệu đồng, bằng 12,25% dự toán.

+ Tháng 11: 36.683 triệu đồng, bằng 10,26% dự toán.

+ Tháng 12: 18.191 triệu đồng, bằng 5,09% dự toán.

+ Tổng Kế hoạch kịch bản thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo phân cấp nguồn thu cả năm 2026: 357.450 triệu đồng, bằng 100% dự toán.

*(Chi tiết theo Biểu kèm theo)*

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Giải pháp chung**

- Bám sát các chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước được giao; xác định rõ các nội dung, lĩnh vực cần tập trung chỉ đạo; chủ động đề ra các giải pháp cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của phường. Giao nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể cho từng phòng, ban chuyên môn và các đơn vị có liên quan, trong đó cơ quan Thuế, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị là lực lượng nòng cốt trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước.

- Chủ động, tích cực tăng cường công tác phối hợp giữa các phòng, ban chuyên môn của phường, các Tổ dân phố với cơ quan Thuế và các cơ quan liên quan. Chú trọng công tác quản lý nợ thuế; quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; đẩy mạnh công tác đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất nhằm khai thác hiệu quả nguồn thu cho ngân sách nhà nước.

- Tập trung giải quyết nhanh gọn các thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư, đất đai, xây dựng theo thẩm quyền; tạo điều kiện thuận lợi để đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án trên địa bàn, sớm đưa dự án vào hoạt động, phát sinh doanh thu, góp phần tăng nguồn thu ngân sách nhà nước.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; đẩy mạnh phát triển sản xuất, kinh doanh và hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh ổn định hoạt động, mở rộng quy mô, qua đó tạo nguồn thu bền vững cho ngân sách nhà nước.

## **2. Giải pháp cụ thể**

### *2.1. Thuế cơ sở 5:*

- Chủ trì tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; là lực lượng nòng cốt trong công tác quản lý người nộp thuế, quản lý nguồn thu, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu vào ngân sách nhà nước.

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân phường và các cơ quan chuyên môn của phường, Tổ trưởng các Tổ dân phố trong việc rà soát, nắm bắt tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn phường; kịp thời đưa đầy đủ các nguồn thu phát sinh vào quản lý thuế. Tập trung triển khai các biện pháp chống thất thu ngân sách nhà nước đối với các lĩnh vực có rủi ro cao như: Kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh vận tải, xây dựng cơ bản tư nhân, chuyển nhượng quyền sử dụng đất và các hoạt động dịch vụ phát sinh khác.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế; hướng dẫn thực hiện kê khai, nộp thuế điện tử, sử dụng hóa đơn điện tử theo quy định. Thực hiện tốt công tác quản lý nợ thuế; đôn đốc, áp dụng các biện pháp thu hồi nợ thuế theo quy định của pháp luật, hạn chế tối đa phát sinh nợ thuế mới.

### *2.2. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện các nội dung liên quan đến công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:*

Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch thu ngân sách nhà nước chi tiết, cụ thể từng sắc thuế, khoản thu, có lộ trình, những việc cần làm, thời gian hoàn thành,... nhằm chủ động trong thực hiện công tác thu ngân sách nhà nước; phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thuế trong

triển khai thực hiện Kế hoạch thu ngân sách nhà nước năm 2026 trên địa bàn phường.

### 2.2.1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường:

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác tổ chức các hội nghị, cuộc họp,... liên quan đến nội dung thực hiện công tác thu ngân sách nhà nước.

- Tăng cường các biện pháp chống thất thu ngân sách nhà nước đối với hoạt động chuyển nhượng bất động sản thông qua công tác công chứng, yêu cầu các trường hợp khi có hợp đồng chuyển nhượng bất động sản phải kê khai trung thực, chính xác giá trị chuyển nhượng làm căn cứ tính và xác định nghĩa vụ tài chính phải nộp ngân sách theo đúng quy định.

### 2.2.2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và cơ quan Thuế tổ chức thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thuế và nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường các giải pháp chỉ đạo, điều hành công tác thu ngân sách phù hợp với tình hình thực tế.

- Thực hiện rà soát, nắm chắc tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; quản lý các hộ, cá nhân kinh doanh theo từng lĩnh vực, ngành nghề; phối hợp cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin cho cơ quan Thuế để quản lý thu đúng, thu đủ, hạn chế thất thu ngân sách nhà nước.

- Phối hợp rà soát, quản lý quỹ đất trên địa bàn; tham mưu công tác quy hoạch, quản lý, sắp xếp, sử dụng đất theo quy định; kịp thời phát hiện, đề xuất xử lý các trường hợp sử dụng đất sai mục đích. Phối hợp với cơ quan Thuế trong việc đôn đốc thu các khoản thu từ đất, tiền sử dụng đất và các khoản thu liên quan theo quy định.

- Đôn đốc, phối hợp với chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục đầu tư xây dựng, tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công các dự án đầu tư công xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ đấu giá đất xen kẹt trên địa bàn phường; đẩy nhanh tiến độ đấu giá để sớm thu tiền sử dụng đất phục vụ cho chi đầu tư công.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường trong công tác quản lý giá, xây dựng giá các loại dịch vụ thuộc thẩm quyền; chủ động, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất, tài sản công, hàng hóa tịch thu, tài sản thanh lý theo quy định nhằm khai thác hiệu quả nguồn thu cho ngân sách nhà nước.

- Phối hợp với cơ quan Thuế trong quản lý thu thuế đối với các công trình xây dựng thuộc thẩm quyền cấp phép; tăng cường quản lý thu đối với hoạt động xây dựng cơ bản tư nhân, kinh doanh vận tải, thương mại điện tử và các loại hình dịch vụ phát sinh trên địa bàn.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường các giải pháp khai thác, mở rộng nguồn thu mới gắn với phát triển kinh tế địa phương, bảo đảm tăng thu ngân sách nhà nước bền vững.

### 2.2.3. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về thuế và các quy định về nghĩa vụ tài chính của tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh trên địa bàn trên các phương tiện thông tin, mạng xã hội.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về thu ngân sách nhà nước trong các hoạt động văn hóa, xã hội, thông tin tuyên truyền ở cơ sở; vận động người dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật thuế, thực hiện đầy đủ, đúng thời hạn nghĩa vụ thuế theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn trong công tác quản lý các hoạt động dịch vụ, ngành nghề kinh doanh thuộc lĩnh vực văn hóa – xã hội; kịp thời cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý thu ngân sách nhà nước, hạn chế thất thu.

### 2.2.4. Trung tâm Phục vụ hành chính công:

- Tổ chức tiếp nhận, giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính liên quan đến đăng ký kinh doanh, đất đai, xây dựng và nghĩa vụ tài chính của người dân, tổ chức theo đúng quy định; bảo đảm đúng trình tự, thời hạn, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thuế trong việc hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện kê khai, nộp thuế điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt; góp phần đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả quản lý thu ngân sách nhà nước.

- Thực hiện công khai, minh bạch quy trình, thành phần hồ sơ, thời hạn giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến nghĩa vụ tài chính; tăng cường trách nhiệm giải trình, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và tổ chức.

### 2.2.5. Công an phường:

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường, cơ quan Thuế và các cơ quan liên quan trong công tác quản lý địa bàn; quản lý các hoạt động kinh doanh có điều kiện, hoạt động kinh doanh vận tải, xe máy chuyên dùng và các ngành nghề kinh doanh khác theo quy định.

- Cung cấp kịp thời thông tin liên quan đến cư trú, đăng ký phương tiện và các nội dung có liên quan phục vụ công tác quản lý thuế; phối hợp phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về thuế theo thẩm quyền và quy định của pháp luật.

*2.2.6. Đội Quản lý thị trường số 8 thuộc Chi cục Quản lý thị trường Hải Phòng:*

- Chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường trên địa bàn phường; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân phường, cơ quan Thuế và các cơ quan chức năng trong việc trao đổi, cung cấp thông tin liên quan đến hoạt động kinh doanh của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; phục vụ công tác quản lý thu ngân sách nhà nước, chống thất thu thuế.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá, niêm yết giá, hóa đơn, chứng từ trong hoạt động kinh doanh; kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và tăng thu ngân sách nhà nước.

*2.2.7. Tổ trưởng Tổ dân phố:*

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường và các cơ quan chuyên môn trong việc nắm chắc tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn Tổ dân phố; kịp thời phát hiện, phản ánh các hoạt động sản xuất, kinh doanh, xây dựng, chuyển nhượng đất đai và các nguồn thu mới phát sinh để phục vụ công tác quản lý thu ngân sách nhà nước.

- Chủ động phối hợp rà soát, cung cấp thông tin về các công trình xây dựng cơ bản tư nhân phát sinh trên địa bàn; phối hợp với Ủy ban nhân dân phường và cơ quan Thuế trong công tác quản lý, thu thuế xây dựng cơ bản vãng lai, không để thất thu thuế.

- Phối hợp rà soát, lập danh sách các phương tiện kinh doanh vận tải tư nhân trên địa bàn Tổ dân phố (loại xe, tải trọng, số chỗ ngồi, biển số xe và thông tin liên quan); cung cấp kịp thời cho Ủy ban nhân dân phường và cơ quan Thuế để quản lý thu thuế theo quy định. Thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động kinh doanh vận tải, phối hợp trong công tác quản lý đối tượng, khai thác nguồn thu và chống thất thu thuế trong lĩnh vực vận tải.

- Tích cực vận động người dân, hộ kinh doanh thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế, phí, lệ phí; phối hợp đôn đốc thu hồi nợ đọng thuế của các hộ kinh doanh trên địa bàn theo phân công của Ủy ban nhân dân phường.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cơ quan, đơn vị trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch, phương án thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo phân cấp nguồn thu tại cơ quan, đơn vị, cơ sở mình chi tiết, cụ thể từng khoản thu, sắc thuế, có lộ trình

thực hiện, những việc cần làm, thời gian hoàn thành,... báo cáo kết quả thực hiện, các khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị trong tổ chức thực hiện về Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) trước ngày 20 hàng tháng (hoặc theo yêu cầu đột xuất) để theo dõi, tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Hằng tháng, quý, trước ngày 20 hàng tháng (hoặc theo yêu cầu đột xuất) Thuế cơ sở 5 tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường kết quả, tiến độ thu từng sắc thuế; khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Kế hoạch kịch bản thu ngân sách; phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tham mưu tổ chức họp để bàn các giải pháp, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

3. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, theo dõi, tổng hợp chung tình hình thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phường; tham mưu Ủy ban nhân dân phường trong công tác chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, gắn chặt việc thực hiện dự toán thu với việc giao dự toán chi cho các cơ quan, đơn vị đảm bảo theo quy định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Tài chính. Hằng tháng, quý báo cáo Ủy ban nhân dân phường tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách phường trước ngày 20 hàng tháng (hoặc theo yêu cầu đột xuất).

Trên đây là Kế hoạch kịch bản thu ngân sách trên địa bàn theo phân cấp nguồn thu nhà nước theo phân cấp nguồn thu năm 2026, Ủy ban nhân dân phường yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc, khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./

**Nơi nhận:**

- TTĐU phường (để b/c);
- CT, các PCT phường;
- Các cơ quan, đơn vị, cá nhân được giao nhiệm vụ tại Phần III;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Diện**